
 1 of 4 

Addendum #1 
 

Directorate of Facilities Engineering             12 June 2015  
 
This Addendum modifies, amends, and supplements designated parts of the Contract Documents, 
Specifications and Drawings for: 
 
Calais Armory Renovation, 119 Calais Avenue, Calais, Maine, Project Number 23SR14-444-D, 
BGS Project Number 2147, Bid Number 15-035. 
 
It shall be the responsibility of the Contractor to notify all Subcontractors and Suppliers for 
various portions of the work of any changes or modifications contained in this Addendum. 
______________________________________________________________________________ 
 
Specification Items: 
 

1. Replace Section 00 11 13, Notice to Contractors, page 1 of 2 with enclosed revised 
Section 00 11 13, Notice to Contractors, page 1 of 2.  Bid Opening Date has been 
changed from 18 June 2015 at 2:00 pm. to a new Bid Opening Date of 25 June 2015 at 
2:00 pm.  Corrections change on Page 1 of 2.  

 
2. Replace Section 00 41 13, Contractor Bid Form, pages 1 of 3, 2 of 3 and 3of 3 with 

enclosed revised Section 00 41 13, Contractor Bid Form, pages 1 of 3, 2 of 3 and 3of 3.  
Addendum #1 is noted on page 3 of 4, corrections changed throughout document.  

 
3. Replace Section 00 52 13, Construction Contract, page 2 of 3 with enclosed revised 

Section 00 52 13, Construction Contract page 2 of 3.  Addendum #1 is noted on  
Page 2 of 3. 
 

4. Specification Section 075323 Ethylene-Propylene-Diene-Monomer (Epdm) Roofing, will 
be updated to reflect the incorporation of a 90 mil EPDM Roofing in lieu of a 60 mil 
EPDM Roofing.  The updated specification will be included with Addendum #2. 
 

5. A Commissioning Specification will be added to the Contract Bid Documents.  The 
Commissioning Specification will be included with Addendum #2. 
 

6. Specification Section 23 09 00 Instrumentation And Control For HVAC, will be updated.  
The updated specification will be included with Addendum #2. 

 
 

Clarification Items: 
 

1. Question:  I don’t think the Owner would be happy with a STC of 38, so I used a 50 STC.  
If the intent was to use an accordion partition I can offer up to a 48 STC but the 
Modernfold I’ve shown here would save money. 

 
Answer:  The folding partition is to be a folding panel system as shown in the documents. 
The STC Rating for the Folding Partition shall be a minimum of 38 as written in the 
specifications. The  walls to each side of the folding partition locations shall be noted as 
follows: "Coordinate wall locations with the requirements of the panel manufacturer." 
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2. Question:  We don't believe the SE conductors (and SE conduit) are permitted to travel 
through the building (Mech 135, former tank room) as described by the above drawing 
references and notes, without first passing through a SE disconnect switch, located at the 
point where the SE conductors cross the boundary from the exterior of the building to the 
interior of the building ( which could be on the inside wall facing the street of Mech135).    
How shall we bid the new electrical service entrance conduit, SE conductors, and new 
service entrance distribution equipment, and also follow the National Electrical Code in 
this regard?     

 
Answer:  Service entrance conduits shall be completely encased in minimum of 2" 
concrete as they are routed through Mechanical Room 135 and into the Basement. 
Conduits in question include: 
(1) 4" from utility pole (utility service entrance) 
(1) 4" spare from utility pole 
(1) 4" from generator (generator service entrance) 
(1) 4" spare from generator 
Concrete "curb" shall be located along floor adjacent to the northeast wall of Mech Room 
135.  Conduits shall be spaced 2‐high‐by‐2‐wide so a square curb approximately 1'x1' is 
formed.  See new Electrical Sketches. 
 

3. Question:  Drawing AD 103, keyed note #1 calls for the demolition of the outer roof 
(4:12 pitch with metal standing seam, roof framing, bridging, blocking and flashing).  No 
details are provided as to whether the framing consists of wood or metal trusses.  Truss 
size, spacing, and blocking details are also not provided.  Please provide details of the 
framing system. ?     

 
Answer:  Drawing AD‐103 is a demolition drawings and therefore details are not 
provided. In regards to the existing outer roof framing enclosed by the standing seam 
roof, this is an existing wood framed roof structure. 
 

4. Question A:  The roofing specification clearly lists black EPDM in 2.3.A.3.  In 2.2. F 
there are solar reflectance (.70) and thermal emittance (.75) values listed for white 
EPDM.  Is this a black or white project? 
Question B:  The project calls for a 15 year manufacturer's warranty.  Manufacturer's 
warranties are limited to 55MPH unless the roofing system is specifically designed 
around requirements for extended wind speed warranties.  Extended wind speed 
warranties are typically limited to 100 MPH and require enhanced cover boards, 
attachment rates, and specific rated edge metal systems.  I have attached a letter 
explaining the difference between "design wind zone" and "extended wind warranties".  
There are no correlation. 
Question C:  The design uplift pressures listed in the specifications are very low (14 and 
16 psf).  However, an FM 1A‐120 system is required which is pretty severe.  Is this 
correct?  
 
Answer A:  This project is to have a black EPDM Roof system. 
Answer B:  The design wind speed is 100mph which is for the structural design. 
Answer C:  The roofing should be designed for 16.5psf in the roof field and 19.5 psf at 
the roof edges. Use Class 1A‐90. 
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5. Question:  Please consider Nu‐Age plastic film/sheeting as an "equal of better" to what is 
currently specified for the project Nu‐Age Films are the future of plastic film 
sheeting/materials. 
 
Answer:  What is the adhesive to be used for this product and does it meet the FM Global 
approved vapor retarder installation? – Waiting for more information for supplier? 
 

6. Question:  Table 1B in spec section 028210, Asbestos Abatement identifies 5 linear feet 
of asbestos containing ductwork insulation and 5,360 square feet of asbestos containing 
corrugated roof panels on the Military Vehicle Storage Building (MVSB) to be removed.  
There are no drawings or details that show any replacement of the roof for this building.   
Is the MVSB roof replacement is to be included in the scope of this project?  If so, please 
provide the specs, drawings and associated roof details for this work. 
 
Answer:  Any reference to the Military Vehicle Storage Bay is to not be included in this 
project. 
 

7. Question:  Subject: BACnet interface for Fujitsu Heat Pump.  Additional comment 
regarding RFI provided on 6/10/15.  We raised the issue that the BacNet interface for the 
Fujitsu systems is actually a piece of software that is required to run on a PC. We knew 
this would probably be an issue for the Army because PC's that are in any way tied to 
their network are usually required to be secured and encrypted.  Additionally it will be 
another PC which will require continuing maintenance from the army's IT department. 
We would be happy to be of assistance in determining a solution to the problem if 
required. 
 
Answer:  Specification Section 230900 will be updated to reflect corrections.  The 
updated specification will be included with Addendum #2. 
 

8. Question A:  Is it safe to assume that all existing vct is to be removed? I do not see a 
detail specifying that the kitchen and existing corridor is to have existing flooring 
removed.   
Question B:  Are we to include any paper towel dispensers? Drawings A‐401 details 2 
and 6 do not agree with detail 11 on the same drawing.   
Question C:  Drawings S‐502 detail 3 states 10" metal studs but A‐500 detail X6 shows 
6" and 2" steel studs.  Please advise.   
Question D:  Who is the current fuel supplier for the Armory? 
Question E:  The specification for the operable partition states 48" wide panels. These 
however will not fit into the 1'‐2" are that is shown in drawing A‐101A.  Please advise. 
Question F:  In regards to porcelain tile, the specification states 2x2 mosaic. Can we have 
more clarification as to manufacturers and styles? 
 
Answer A:  The existing floor finishes and adhesives are to be removed in preparation for 
the new floor finishes to be installed. 
Answer B:  Provide paper towel dispensers. 
Answer C:  Provide the 10" stud per the S‐502 and fur the interior wall face per A‐500. 
Use batt insulation appropriate for the wall cavity to meet an R‐21 wall assembly. 
Answer D:  The Supplier is currently Dead River Company. 
Answer E:  A note will be added to the drawing stating that the placement of the 
sidewalls will need to be coordinated with the door manufacturer. 
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Answer F:  The specification is written to allow the use of many different manufacturers. 
The style is as stated in the specifications.  New Change - The MEARNG will only allow 
12” x 12” ceramic floor tiles and all walls shall receive 6” x 6” ceramic wall tiles.  The 
updated specification will be included with Addendum #2. 
 

9. Question A:  Is there a specification for the painting in the spec book? I have not found 
one. Will there be one available? 
Question B:  Can we have more clarification on the 5/8" cement board for the exterior 
sheathing where walls are infilled around windows?   
Question C:  Background: We don't Drawings believe the SE conductors (and SE 
conduit) are permitted to travel through the building (Mech 135, former tank room) as 
described by the above drawing references and notes, without first passing through a SE 
disconnect switch, located at the point where the SE conductors cross the boundary from 
the exterior of the building to the interior of the building (which would be on the inside of 
the wall facing the street, of Mech 135). Question: How shall we bid the new electrical 
service entrance conduit, SE conductors, and new service entrance distribution 
equipment, and also follow the National Electrical code in this regard? Possible 
Solutions: (1) Completely encase the SE conduits in a minimum of 2 inches of concrete, 
all the way to the proposed location of the SE rated ATS in the basement, or; (2) Change 
location of ATS (& MDP also) to the inside of the wall adjacent to the street, of Mech 
135.  
Question D:  Drawing Q‐4, Food Service Equipment Plumbing Connection Plan, shows 
(6) floor sinks that are not accounted for on plumbing plan P‐402, please clarify. 
Question E:  The Plumbing Service Schedule on drawing Q‐104 shows the drain from the 
floor trough (P‐39) as 3", the plumbing schedule on drawing P‐601 shows it as 2", please 
clarify. 
Question F:  Please see attached picture for relocation of proposed waterline. We would 
like to move waterline as drawing shows to protect the buildings as well as safety of 
workers. 
Question G:  Can we have more clarification acoustical ceiling tile and grid 
manufacturers as well as style. 
Answer A:  Refer to Spec Section 099600 High Performance Coatings for painting. 
Answer B:  The 5/8" cement board is a cementitious backer unit for exterior sheathing 
installations. 
Answer C:  Waiting on Answer from A/E. 
Answer D:  Waiting on Answer from A/E. 
Answer E:  Waiting on Answer from A/E. 
 
 

Drawing Items: 
   

1. Replace Drawings A-600 Room Finish Schedule, with enclosed revised Drawings A-600 
Room Finish Schedule.  
 

2. Electrical Service Sketches, ESK-01A, ESK-01B, ESK-01C are provide to clarify 
electrical addendum questions. 
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Calais Armory Renovation, Calais, Maine, Project Number 23SR14-444-D, Bid Number 15-035 
 

To: DEPARTMENT OF DEFENSE VETERANS AND EMERGENCY MANAGEMENT      
MILITARY BUREAU 
Joint Force Headquarters, Maine National Guard 
194 Winthrop Street, BLDG8 Camp Keyes, 
Augusta, Maine 04333 0033 

      
1. The undersigned, or "Bidder", having carefully examined the form of contract, general conditions, 

specifications and drawings  dated 9 March 2015, prepared by Coby Company L.L.C. for Directorate 
of Facilities Engineering, as well as the premises and conditions relating to the work, proposes to 
furnish all labor, equipment and materials necessary for and reasonably incidental to the construction 
and completion of this project for the Base Bid amount of: 

 
BASE BID: 
 
Base Bid – Calais Armory Renovation: 
The Contractor shall provide a complete renovation to the Calais Armory.  The Contractor shall 
furnish and install all items in accordance with Plans and Specifications.   
 
Base Bid. 
Lump Sum. Dollars                                                                                                             . 
(written amount of base bid) 
 
Base Bid. 
Numeral Dollar Amount: 
Lump Sum. Dollars ($                                                                                                      ). 
 
Allowances are not included on this project. 
 

2. Alternate bids are not included on this project. 
 

3. Unit Prices are not included on this project. 
 

4. The Bidder acknowledges receipt of the following addenda to the specifications and drawings: 
 

Addendum No.     1    Dated: 12 June 2015 

Addendum No.  ____   Dated: ________   

 
5. Bid security is required on this project. 

The Bidder shall include a satisfactory Bid Bond (section 00 43 13) or a certified or cashier's check 
for 5% of the bid amount with this completed bid form submitted to the Owner. 
 

6. Filed Sub-bids are not required on this project. 
The bid amount includes the following Filed Sub-bids which were submitted to the Bidder and to the 
Maine Construction Bid Depository. 
 

7. The Bidder agrees, if this bid is accepted by the Owner, to sign the designated Owner-Contractor 
contract and deliver it, with any and all bonds and affidavits of insurance specified in the Bid 
Documents, within twelve calendar days after the date of notification of such acceptance, except if the 
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twelfth day falls on a State of Maine government holiday or other closure day, a Saturday, or a 
Sunday, in which case the aforementioned documents must be received before 12:00 noon on the day 
following the holiday or other closure day, Saturday or Sunday. 
 
As a guarantee thereof, the Bidder submits, together with this bid, a bid bond or other acceptable 
instrument as and if required by the Bid Documents. 
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8. This bid is hereby submitted by: 
 

Signature:  _______________________________________________________________  

Printed name and title:  _______________________________________________________________  

Company name:  _______________________________________________________________  

Mailing address:  _______________________________________________________________  

City, state, zip code:  _______________________________________________________________  

Phone number:  _______________________________________________________________  

Email address:  _______________________________________________________________  

State of incorporation, 
if a corporation:  _______________________________________________________________  

List of all partners, 
if a partnership:  _______________________________________________________________  

 
 







OF

DWN

BY

CKD

BY

APP

BY

SIZE:

DATE:

DES BY:

DWN BY:

CKD BY:

PROJECT NO.

SHEET

DRAWING NO.

REV
DESCRIPTION

DATE

PLEASE NOTE: THIS DOCUMENT MAY NOT ACCURATELY REPRESENT

THE FINAL DOCUMENT. ONLY AN ENGINEER, ARCHITECT OR SURVEYOR

SIGNED, SEALED AND DATED PAPER COPY, PROVIDED BY THIS OFFICE,

MAY BE UTILIZED FOR BIDDING OR CONSTRUCTION PURPOSES.

STATE OF MAINE - DVEM

CALAIS, ME

RENOVATION OF THE 

CALAIS ARMORY

144.041.002

3

06/12/2015

ANSI A

ESK-01A

ELECTRICAL SERVICE ENTRANCE

EAST EXTERIOR ELEVATION

1

MRL

MRL

CBC



OF

DWN

BY

CKD

BY

APP

BY

SIZE:

DATE:

DES BY:

DWN BY:

CKD BY:

PROJECT NO.

SHEET

DRAWING NO.

REV
DESCRIPTION

DATE

PLEASE NOTE: THIS DOCUMENT MAY NOT ACCURATELY REPRESENT

THE FINAL DOCUMENT. ONLY AN ENGINEER, ARCHITECT OR SURVEYOR

SIGNED, SEALED AND DATED PAPER COPY, PROVIDED BY THIS OFFICE,

MAY BE UTILIZED FOR BIDDING OR CONSTRUCTION PURPOSES.

STATE OF MAINE - DVEM

CALAIS, ME

RENOVATION OF THE 

CALAIS ARMORY

144.041.002

3

06/12/2015

ANSI A

ESK-01B

ELECTRICAL SERVICE ENTRANCE

R00M 135 INTERIOR ELEVATION

2

MRL

MRL

CBC



OF

DWN

BY

CKD

BY

APP

BY

SIZE:

DATE:

DES BY:

DWN BY:

CKD BY:

PROJECT NO.

SHEET

DRAWING NO.

REV
DESCRIPTION

DATE

PLEASE NOTE: THIS DOCUMENT MAY NOT ACCURATELY REPRESENT

THE FINAL DOCUMENT. ONLY AN ENGINEER, ARCHITECT OR SURVEYOR

SIGNED, SEALED AND DATED PAPER COPY, PROVIDED BY THIS OFFICE,

MAY BE UTILIZED FOR BIDDING OR CONSTRUCTION PURPOSES.

STATE OF MAINE - DVEM

CALAIS, ME

RENOVATION OF THE 

CALAIS ARMORY

144.041.002

3

06/12/2015

ANSI A

ESK-01C

ELECTRICAL SERVICE ENTRANCE

ROOM 001 INTERIOR ELEVATION

3

MRL

MRL

CBC


	Addendum 1 - Calais
	00 11 13 Notice Add1
	00 41 13 Add 1
	00 52 13 Add1
	A-600 - ADDENDUM 1
	ESK-01

